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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHll CYLJ: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine,08 korrik 2013 
Nr. ref.:RK442/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KIS2/13 

Parashtruesi 

Halil Studenica 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne 

Peje Ac.nr.69/2012, te 12 prillit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Acta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses Halil Studenica Peja (ne e metejme: LvA'''-'''''U 

i kerkeses), i perlaqesuar nga avokati Abdylaziz Dad Peja. 

Vendirni i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e konteston Vendimin e Gjykates Qarkut Peje 69/2012 
te 12 priUit e cila i dorezuar Parashtruesit 5 qershor 2012. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon se vendimi i kontestuar e shkel parimin e barazise para 
ligjit (neni 3 i dhe te drejten gjykim te drejte dhe paanshem 
(neni i Kushtetutes). 

Baza ligjore 

Kerkesa bazohet nenin 113.7 te Kushtetutes Republikes 
tekstin e Kushtetuta) dhe nenet 20, dhe te Nr. 

per Kushtetuese 15 janarit 2009 (ne 
e mHejme: dhe te Rregullores se Gjykates 

Kushtetuese te Republikes e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 08 prill 2013, Kushtetuese te 
Republikes se 

Me 10 prill Gjykata e njoftoi Parashtruesin e se kerkesa e ITar'IT",(Oa 

regjistruar me numer KI52/13, dhe nga ne Gjykate 
kerkesen formen e parashikuar me Rregul10ren e Punes Gjykates. 

7. 	 Me 16 caktoi Gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar 
Kolegjin shqyrtues 	 te perbere nga gjyqtaret: Suroy 

Kryeziu dhe Rama 

8. 	 Me 25 2013, Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne ne formen e 
kerkuar. 

Me 	 14 maj 2013, pas shqyrtimit raportit te gjyqtarit raportues, 
Shqyrtues rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses 

Perrnbledhja e fakteve 

10. 	 Me 12 mars Gjykata Komunale Peje nxjerr Vendimin e se 
ekzekutueshem 404/02J, me cHin konstatohet se debitori e 

IJ~"""'~'" kreditorin e kerkeses) ne shfrytezimin e lire te te 
regjistruar ngastra kadastrale nr. 
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11. 

C780, brenda 
permbarimit 

e urdheroi me tej debitorin qe ti nderprese 
ne shfrytezimin e lire te rruges, 

kerkeses shpenzimet e procedures 
nga nxjenja e vendimit, nen 

12. Me 28 korrik 
perm barimin e 

i kerkeses paraqiti 
Gjykaten Komunale ne Peje. 

13. 	 Me 14 nentor 
poshte si te 
ekzekutimin e vendimit, 

14. 	 Ne nje date te paspecifikuar, 
e Qarkut ne 

15. 	 Me 12 prill 2012, 
kerkeses si te '"''-''JUL,Ul 

16. 	 Ne dispozitiv, 
propozimi per permbarim 
shihet nga vula e pranimit kur 
numer E.nr. 91/2003. Ne shkresat e 
propozimit per permbarim i 
vulii te gjykates. [. . .]Duke u bazuar 
e shkalles se pare ka vendosur me 
aktvendimit te atakuar e duke u mbeshtetur ne 
Ligjit te procedures kontestimore dhe 
te Procedures Permbarimore. Ne pajtim me 
se shkalles se pare ne teresi e aprovon edhe 

Me 19 shkurt 2013, Parashtruesi paraqet 
tek Prokurori i Shtetit te Kosoves. 

18. 	 Me shkurt 2013, Prokurori i Shtetit te 
Parashtruesit, sepse "kane kaluar te gjitha 

[Vendimi [E.nr. 558/11] e hodhi 
Parashtruesit te 

J.UU'UVL proceduren. 

ushtroi ankese ne Gjykaten 
558/ 11]. 

,",,"",,"'VA ankesen e Parashtruesit te 

e shkalles pare vertetoi se 
me daten 8.09.2003, gje qe 

lejuar permbarimi i dhunshem niin 
ashtu gjendet edhe nje kopje e 

mirepo i njejti nuk permban 
vertetuar faktike Gjykata 

ne dispozitiv te 
lJ>J'U'L~'" e nenit 391 pika (j) te 

dhe 68 te Ligjit 
te Gjykates 

e 
e 

Kerkeses Mbrojtje te Ligjshmerise nga Prokurori" 

e Parashtruesit 

pretendon se parimet e barazise para ligjit (neni 3 i 
se gjykates (neni 31 i Kushtetutes) jane shkelur me 
fakteve, posac;erisht nga gjyqtaret e gjykues 

20. 	 pretendon se "dikush kishte bere mash trim duke keqperdorur 
dhe aktoret e korrupsionit mund te shihen. Parashtruesi 
shkak te gjithe kesaj, ai iu kishte drejtuar kryetareve dy 

ti eliminoje te gjitha mangesite e dukshme. Duke i 
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ata, atij i kishte skaduar a/ati parashtrimin e propozimit 
i Republikes." 

21. 	 kerkon nga Gjykata "te tani te Gjykates 
meparshme Komunale te Pejes E.nr. 558/11 2011, si dhe Vendimi 
i Gjykates Qarkut ne Peje Ac. nr. 12 prillit 2012, jane 
paligjshme dhe jo-kushtetuese." 

Pranueshmena e kerkeses 

22. 	 e Parashtruesit, 
plotesuar kriteret 

per me tutje ne Ligj 
dhe 

Ne i referohet nenit 113.1. te i cHi percakton 
se: 

Gjykata vendos vete"m per rastet e ngritura gjykates ne 
menyre ligjore e autorizuar. 

24. Gjykata gjithashtu merr nenin 49 te Ligjit, i cili se: 

" Kiirkesa parashtrohet prej kater te ece 
qe' nga dita kur dorezuar vendimi 

25. Gjykata thekson juridik i pajtueshmerise me mUJor per 
paraqitjen e nje qellim qe te promovoje e sigunse 
juridike dhe te se lendet qe jane nen juridiksionin e Gjykates 

Kushtetuese nje afati te arsyeshem, 

mbroje autoritetet e tjera te interesuara nga 

paqartesise per nje kohore (shih (ECHR P.M. v. 

Kingdom Aplikacioni nr. i dates 24 gusht 2004) 


Gjykata veren se Prokurori i Kosoves e kishte refuzuar 

mbrojtje te Hgjshmerise skaduar te gjitha afatet kohore. 

tej veren se vendimi i IInr,t-oc,h i 12 prillit 2012 dhe i 

Parashtruesit me 5 dorezuar ne Gjykaten 

Kushtetuese me 08 prill dorezuar pas 

mujor te parapare me Kushtetuese. 


Sipas ketyre rrethanave, i ka permbushur kushtet e 
ne aspektin e tEi cHin Kerkesa duhet 

aOlrez,onc~t ne Gjykaten Kushtetuese. 

Prandaj, Parashtruesi nuk e ka menyre ligjore, sepse ajo 
dorezuar jashte afatit kohor dhe ,ra... ,raC' e papranueshme" 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit 
dhe rregullin 36 (1) b) te Rregul1ores, me 8 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE Kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TUA KOMUNIKOJE Vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit;per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 . i Gjykates Kushtetuese 

Almira Rodrigues 
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